
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 401/22 – CIB/RS 
 
Revoga as Resoluções CIB resultante do 

Descomplica Saúde. PROA nº 19/2000-

0110585-6. 

 
A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando: 
 

a análise dos setores da SES em razão da análise realizada pelo 
Grupo de Trabalho instituído pela Portaria SES nº 596, publicada no DOE em 

17 de outubro de 2019, para a execução do projeto Descomplica Saúde; 
a pactuação realizada na Reunião da SETEC-CIB/RS, de 

21/12/2022. 
 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar as Resoluções CIB listadas no Anexo desta 
Resolução. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor 45 (quarenta e cinco) 

dias após a data de sua publicação, período em que serão revisadas pelo 
componentes da Comissão Intergestores Bipartite/RS as resoluções constantes 

no Anexo desta Resolução. 
 

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2022. 
 

 
 

ARITA BERGMANN 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 401/22 – CIB/RS 
 

RESOLUÇÕES REVOGADAS 
NÚMERO DO ATO NORMA-

TIVO 
ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

123 2009 Prorrogação de prazo de empenhos vencidos e prestação de contas 

322 2011 Distribuição dos rendimentos do recurso da Educação Permanente 

445 2015 Solicitação de recursos ao MS 

107 03/12/1999 
Aprova os projetos: Suporte ao controle do Dengue; Projeto de Controle de Zoonoses e Vetores 
Emergentes 

130 22/09/2000 
Aprovar certificação dos municípios à Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de 

Doenças 

187 06/12/2000 
Aprovar certificação dos municípios à Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de 

Doenças 

95 02/05/2001 
Aprovar certificação dos municípios à Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de 

Doenças - Porto Xavier 

94 02/05/2001 
Aprovar repasse de verbas no valor de R$ 50.000,00, pela verba do Teto da Epidemiologia e 
Controle de Doenças - Porto Xavier 

163 19/07/2001 
Aprovar certificação dos municípios à Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de 

Doenças 

214 03/10/2001 
Aprovar certificação dos municípios à Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de 

Doenças 

280 13/12/2001 
Determinar a intensificação das ações de prevenção da dengue e controle do Aedes aegypti no 
Rio Grande do Sul no período 2001/2002. Republicada em 26/12/2001 

279 20/12/2001 
Aprovar certificação dos municípios à Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de 

Doenças 

281 28/12/2001 
Aprovar certificação dos municípios à Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de 

Doenças 

27 14/02/2002 
Aprovar certificação dos municípios à Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de 
Doenças 

127 19/05/2002 
Aprovar certificação dos municípios à Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de 

Doenças 

97 05/06/2002 
Redefinir as atribuições por nível de gestão estbelecidas na Resolução 130/2000 e regulamentada 

na Portaria SES 34/2000 

114 14/06/2002 
Efetivar repasse financeiro do recurso correspondente às Campanhas de vacinação do ano de 

2002 a todos os municípios certificados, independente do Tipo de Certificação 

131 07/07/2002 
Considerar em caráter excepcional certificados os municípios de Julio de Castilho e Formigueiro à 
Descentralização das Ações de Epidemiologia e Controle de Doenças 

170 12/09/2002 Intensificação do controle do T. infestanspelo período de seis meses 

205 19/11/2002 Intensificação das ações de prevenção da Dengue - Republicada em 25/11/2002 e 06/12/2002 

255 12/12/2002 Plus Dengue 

254 12/12/2002 
Definir como ação prioritária a busca da certificação da interrupção da transmissão vetorial da 

Doença de chagas po T. infestans no Estado 

244 12/12/2002 
Aprovar o plano Estadual de Saúde do Trabalhador conforme orientções Portaria 1679/MS - 

RENAST 

246 24/12/2002 

Aprovar a distribuição dos equipamentos adquiridos através do convênio 2041/99 aos municípios 
com o objetivo dos mesmos incluirem em suas ações em saúde e atenção integral a saúde dos 

trabalhadores, através da implantação deste serviço no Centro de Referência em Saúde do 

Trabalhador 

19 03/04/2003 Plus Dengue - Ratificar as alterações do número de agentes a serem contratados por municípios 

67 01/07/2003 

Concordância cedência servidor descentralizado da FUNASA, José Acácio Vieira, para o município 

de Santa Cruz do Sul para exercer suas funções junto a área de Vigilância Ambiental e Epidemio-
lógica 

80 16/07/2003 Plus Dengue 

160 20/10/2003 
Definição contrapartida estadual e dos municípios na Descentralização das Ações de Epidemiolo-

gia e Controle de Doenças 

180 22/10/2003 

Plano de Investimentos prevendo a aquisição de veículos e equipamentos para reforçar a estrutu-

ra das Secretarias Estaduais e Municipais de Saúde para a coordenação e execução das ações de 

epidemiologia e controle de doenças 

179 22/10/2003 Certificação Tipo III em 57 municípios 

229 29/12/2003 Repasse Mensal de Recursos Financeiros Referentes à Portaria/MS Nº 1.349/02 - DENGUE 

234 15/01/2004 

Repasse adicional do Teto Financeiro da Epidemiologia e Controle de Doenças, visando a intensi-

ficação das ações de prevenção da dengue e controle do Aedes aegypti no Estado do Rio Grande 

do Sul, no período do verão 2003/2004. 

11 06/02/2004 Altera caráter Pactuação da Atenção Básica 

49 14/04/2004 Pactuação Ações Média e Alta complexidade de VISA - Municípios 

47 14/04/2004 Pactuação Ações VISA – Média e Alta complexidade – Estado/ANVISA 

46 14/04/2004 Campanhas de Vacinação/ 2004: repasse de recursos. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

64 05/05/2004 Habilitação Município aos Recursos TAM/VISA 

74 24/05/2004 
Habilita Municípios de Caxias do Sul, Sta Cruz e Venâncio Aires, TAM VISA Média e Alta Comple-

xidade 

123 09/08/2004 Repasse adicional para Campanha de Vacinação 

160 19/10/2004 Incentivo para controle TBC 

182 24/11/2004 Plus ao TFVS 

187 2/12/2004 PLANVIGI – Rio Grande do Sul 

188 2/12/2004 PLANVIGI – Porto Alegre 

195 29/12/2004 Distribuição carros da dengue 

15 03/03/2005 Aprova PPI – VS 

16 03/03/2005 Definição de parâmetros para PPI – VS – 2005 

37 28/04/2005 Recursos Campanha Nacional de Vacinação de Idosos Contra Influenza 

38 28/04/2005 Distribuição de equipamentos – SVS/MS – Plano de investimentos 

83 09/06/2005 Campanha Nacional Vacinação - Pólio 

115 04/07/2005 VIGISUS II 

132 28/07/2005 Aprova PLANVIGI – VIGISUS II 

165 27/09/2005 Prorroga prazo da Resolução 182/04 – VISA 

166 27/09/2005 Retifica valores do TFVS 

167 27/09/2005 Cria grupo de trabalho bipartite – VISA 

205 07/12/2005 Retificação Resolução nº 166/05 – TFVS 

26 10/03/2006 Hospitais de Referência do Sub-Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica Hospitalar 

36 03/04/2006 Dengue 2006 

49 26/04/2006 Campanha Nacional Vacinação – Influenza 

60 02/05/2006 Alteração Resolução nº 49/06 – Vacinação Gripe 

59 02/05/2006 PPI – VS 

76 17/05/2006 Contrapartida Estadual – Campanha de Vacinação e Alteração Res. 04/06 

81 22/05/2006 Plano de Investimentos VS 

100 12/06/2006 Campanha Nacional de Vacinação Poliomielite 

114 22/06/2006 Plano do Centro Regional de Saúde do Trabalhador - Ijuí 

169 28/07/2006 Aprova Plano Estadual para enfrentamento da Pandemia de Influenza. 

196 18/09/2006 Plano Biernal – 2006/2007 – CEREST 

238 31/10/2006 Distribuição de equipamentos SVS 

245 09/11/2006 TAM - Canoas 

254 24/11/2006 CEREST – Vales 

253 24/11/2006 TAM – Caçapava do Sul 

5 21/02/2007 Cedência de moto a Salvador das Missões – CEVS 

24 26/03/2007 Intensificação das ações de prevenção da Dengue 

30 17/04/2007 Campanha Nacional de Vacinação Influenza 

43 15/05/2007 Dengue – Repasse de recursos 

54 05/06/2007 Distribuição de equipamentos – Vigilância 

83 24/07/2007 Campanha Nacional de Vacinação Poliomielite 

123 06/08/2007 Vacinação Rubéola – 3ª CRS - Republicada: DOE nº 150 – 08/08/07 

168 26/09/2007 Prêmio Controle Dengue 

190 22/10/2007 Repasse Recursos Dengue 

196 26/10/2007 Regulamento Técnico – Vigilância Sanitária 

216 14/11/2007 Plus – Dengue – municípios em calamidade 

226 21/11/2007 
Projetos CEVS – Vigilância e Prevenção Violência e Acidentes, Promoção de Saúde e Cultura da 

Paz – Cambará do Sul 

224 21/11/2007 CEREST – Passo Fundo 

222 21/11/2007 

Projetos CEVS – Vigilância e Prevenção Violência e Acidentes, Promoção de Saúde e Cultura da 

Paz, e Vigilância e à Prevenção de Doenças e Agravos Não Transmissíveis, Práticas Corporais e 
Atividade Física 

221 21/11/2007 Aprova doação Motocicleta município de Giruá 

244 10/12/2007 Plano de Ação CEREST – Ijuí 

22 15/02/2008 Repasse de equipamentos para combate à dengue - Plano de Investimentos SUS/MS 

34 10/03/2008 Aprova repasse de recursos da Vigilância Sanitária para Projetos CEREST 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

72 23/04/2008 Aprova Relatório de Monitoramento dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar/2007 

90 06/05/2008 Campanha Nacional de Vacinação Influenza 

92 15/05/2008 Alteração Resolução 90/08 – Vacinação Influenza 

99 20/05/2008 Alteração Resolução 168/07 – Dengue 

127 23/06/2008 CEREST – Erechim 

188 31/07/2008 Campanha Nacional de Vacinação Poliomielite 

189 01/08/2008 Campanha Nacional de Vacinação Rubéola 

215 4/9/2008 Programação de Ações de Vigilância em Saúde 

270 24/10/2008 Intensifica Ações de Controle à Dengue 

265 24/10/2008 Recursos da Vigilância Sanitária para os CERESTs 

298 27/11/2008 Núcleos de Prevenção das Violências e Promoção da Saúde 

320 06/01/2009 Certificação Tipo III TFVS – municípios da 16ª CRS 

30 25/03/2009 Programa Estadual de Controle da Dengue – Incentivo Estadual 

43 20/04/2009 Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza 

49 27/04/2009 Plano de Ação 2008/2009 – CEREST dos Vales 

48 27/04/2009 Pacto pela Vida – VS 

47 27/04/2009 
Define repasse para o município de São Borja, para construção de canil municipal – Leishmaniose 

Visceral 

77 26/05/2009 Distribuição equipamentos – Vigilância em Saúde 

84 02/06/2009 SIS-Fronteira - Porto Lucena 

88 16/06/2009 SIS-Fronteira –Piropó 

89 25/06/2009 SIS-Fronteira –Jaguarão 

92 25/06/2009 SIS-Fronteira – Roque Gonçales 

125 27/07/2009 Aprova o Relatório de Monitoramento dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar 

124 27/07/2009 Campanha Nacional de Vacinação Contra a Poliomielite 

130 30/07/2009 Inquérito – VIVA 2009 

132 03/08/2009 SIS-Fronteira Chuí 

137 14/08/2009 SIS-Fronteira Porto Lucena –Recurso Adicional 

141 20/08/2009 SIS-Fronteira Jaguarão –Recurso Adicional 

153 26/08/2009 Aprova Plano de Ações 2009 – CEREST Santa Maria 

162 14/09/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Jaguarão 

163 14/09/2009 SIS-Fronteira – Recurso Adicional – Barra do Quarai 

164 14/09/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Santa Vitória do Palmar 

176 01/10/2009 Aprova Relatório de Monitoramento dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica – 2008 

167 01/10/2009 Aprova repasse de recursos da Vigilância Sanitária, aos municípios sede – CEREST 

165 1/10/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Porto Xavier 

179 9/10/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Porto Vera Cruz 

180 9/10/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Alecrim 

181 9/10/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Doutor Cardoso Mauricio, Republicada DOE: 219, 16/11/09 

182 9/10/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Novo Machado 

183 9/10/2009 SIS-Fronteira – Recurso Adicional – Alecrim 

199 4/11/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – São Borja 

200 4/11/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Pirapó 

202 16/11/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Porto Lucena 

203 16/11/2009 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Porto Vera Cruz 

247 27/11/2009 SIS-Fronteira - Plano Operacional – Derrubadas 

248 30/11/2009 SIS-Fronteira – Recurso Adicional – Tiradentes do Sul 

249 30/11/2009 SIS-Fronteira - Plano Operacional – Tiradentes do Sul 

388 02/01/2010 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Roque Gonzales 

44 11/03/2010 SIS-Fronteiras – Plano Operacional – Barra Quaraí 

45 11/03/2010 SIS-Fronteiras – Plano Operacional – Dom Pedrito 

46 11/03/2010 SIS-Fronteiras – Recurso Adicional – Dom Pedrito 

48 11/03/2010 Dengue – Planos de contingências municipais e estadual 

57 19/03/2010 SIS-Fronteiras – Plano Operacional – Herval 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

81 08/04/2010 Recursos da Vigilância em Saúde 

85 08/04/2010 SIS-Fronteira – Plano Operacional - Jaguarão 

124 18/05/2010 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Bagé 

125 18/05/2010 SIS-Fronteira – Recurso Adicional – Bagé 

110 03/05/2010 PET-Saúde/VS – UFRGS, UFCSPA, PUCRS, UFSM, UNISC 

103 05/05/2010 Campanha Nacional de Vacinação contra Poliomielite 2010 

102 05/05/2010 Campanha Nacional de Vacinação contra Influenza Pandêmica (H1N1) 2010 

101 05/05/2010 Campanha Nacional de Vacinação contra Influenza 2010 – Campanha do Idoso 

162 10/06/2010 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Itaqui 

163 10/06/2010 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Santana do Livramento 

203 06/07/2010 SIS-Fronteiras – Recurso Adicional – Doutor Maurício Cardoso 

212 26/07/2010 Adesão ao Pacto pela Saúde do município de Gravataí 

211 26/07/2010 
Plano de Aplicação dos Recursos Acumulados do Bloco da Vigilância em Saúde do município de 

Santo Expedito do Sul 

294 01/09/2010 
Prorrogar por sessenta (60) dias o prazo para finalização da nova proposta de distribuição dos 

recursos do Bloco da Vigilância em Saúde 

293 01/09/2010 

Definir critérios baseados em risco epidemiológico, conforme à Portaria GM/MS nº 1007, Aedes 

aegypti e Leishmaniose Visceral, e Indicar o município de São Borja para habilitação ao incentivo 
financeiro para Equipes de Controle de Endemias 

313 21/09/2010 SIS-Fronteiras – Recurso Adicional – Derrubadas 

319 27/09/2010 
Aprova o repasse financeiro mensal para o custeio das ações, aos CEREST de Alegrete, Palmeira 

das Missões, Pelotas, Porto Alegre, Santa Maria, Santa Cruz do Sul 

332 7/10/2010 SIS-Fronteiras – Saldo Financeiro – São Borja 

331 7/10/2010 SIS-Fronteiras – Recurso Adicional – Garruchos 

359 26/10/2010 
Aprova o Relatório de Monitoramento dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar relativo 

ao ano de 2009 

419 7/12/2010 Adesão à Gerência e Gestão das Ações de Vigilância Sanitária 

407 7/12/2010 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas dos recursos – Porto Lucena 

406 7/12/2010 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Aceguá 

405 7/12/2010 SIS-Fronteiras – Recurso Adicional – Aceguá 

403 7/12/2010 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas do recurso adicional – Santa Vitória do Palmar 

402 7/12/2010 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas do recurso adicional - Jaguarão 

445 16/12/2010 
Retifica a Resolução nº 293/10 – CIB/RS, retirando os critérios estaduais adicionais (infestação 
por Aedes aegypti e risco para Leishmaniose Visceral) na priorização de municípios para habilita-

ção aos recursos correspondentes à Portaria GM/MS nº 1007/10 

444 16/12/2010 
Define municípios da região metropolitana, a seguir citados, como prioritários quanto ao risco 

dengue, a partir dos seguintes critérios: infestação por Aedes aegypti 

450 22/12/2010 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Quarai 

449 23/12/2010 

Define os parâmetros estaduais para cálculo dos valores do Piso Fixo de Vigilância e Promoção da 

Saúde (PFVPS) a serem repassados aos Fundos Municipais de Saúde e ao Fundo Estadual de 
Saúde 

466 04/01/2011 Programação de Ações de Vigilância em Saúde no Rio Grande do Sul, para o biênio 2010/2011 

459 04/01/2011 SIS-Fronteiras – Recurso Adicional – Santana do Livramento 

458 04/01/2011 SIS-Fronteira – Plano Operacional – Crissiumal 

456 04/01/2011 Adesão à Gerência e Gestão das Ações de Vigilância Sanitária 

8 27/01/2011 
Repassar aos municípios incluídos no Verão Legal de 2010/ 2011, e aos 66 municípios infestados 

por Aedes aegypti valores adicionais do Bloco da Vigilância em Saúde 

14 08/02/2011 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas do Recurso Adicional – Pirapó 

82 20/04/2011 Campanha Nacional de Vacinação contra a Poliomielite 

81 20/04/2011 Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza 

107 16/05/2011 Vigilância em Saúde - recebimento do respectivo PFVPS, por adesão ao Pacto pela Saúde 

101 16/05/2011 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas do Plano Operacional – Porto Lucena 

100 16/05/2011 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas do Recurso Adicional – Porto Lucena 

151 10/06/2011 Campanha Nacional de Seguimento contra o Sarampo - Republicada DOE: 131, de 08/07/11 

245 16/08/2011 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas do Plano Operacional – Doutor Maurício Cardoso 

254 23/08/2011 
Aprova o Plano de Aplicação do saldo residual do recurso da Fase I do Sistema Integrado de 

Saúde das Fronteiras (SIS-Fronteiras), do município de Dom Pedrito 

326 28/09/2011 
Relatório de Monitoramento dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar relativo ao ano 
de 2010 

319 28/9/2011 SIS-Fronteira – Recurso da Fase II – Porto Vera Cruz 

400 14/11/2011 Repasse adicional de recurso para controle da Dengue 2011/2012 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

431 17/11/2011 Recurso da Dengue – PT nº 2.257/2011 

427 17/11/2011 
Aprova o repasse financeiro mensal para o custeio das ações, ao Centro Regional de Referência 

em Saúde do Trabalhador de Ijuí 

442 21/11/2011 

Define que os municípios do Rio Grande do Sul que apresentem surtos/epidemia de dengue e 

alcancem o seu controle, avaliado pelos critérios a seguir citados, terão seu esforço reconhecido 

pela Secretaria de Estado da Saúde – Prêmio da Dengue 

506 14/12/2011 
Repasse do Ministério da Saúde para implantação, implementação e fortalecimento da Vigilância 
Epidemiológica da Influenza 

505 14/12/2011 
Repasse do Ministério da Saúde para o Programa Estadual de Prevenção e Controle das Hepatites 

Virais 

504 14/12/2011 Implementação de ações de vigilância para Hanseníase Tracoma 

46 01/03/2012 Gestão das ações descentralizadas de Vigilância em Saúde e ao recebimento do respectivo PFVPS 

73 12/03/2012 
Gestão das ações descentralizadas de Vigilância em Saúde, e ao recebimento do respectivo 

PFVPS, por sua adesão ao Pacto pela Saúde – Fazenda Vilanova e Paverama 

88 14/03/2012 
Cria as UREST, com a finalidade de possibilitar o funcionamento de estruturas que, embora não 
possuam todas as condições necessárias à sua habilitação como CEREST na Rede Nacional de 

Saúde do Trabalhador, contribuirão para ampliar as ações de Saúde do Trabalhador 

87 14/03/2012 
Plano de Trabalho, que define as ações e metas a serem alcançadas pelo LACEN/FEPPS, em 

comum acordo com a DVS do CEVS - COPA FIFA Brasil 2014 

150 25/04/2012 Campanha Nacional de Vacinação contra Influenza Sazonal 

149 25/04/2012 Campanha Nacional de Vacinação contra a Poliomielite 

254 25/05/2012 
Alteração das Metas da Fase II do Plano Operacional do SIS-Fronteiras, do município de Dom 

Pedrito 

427 19/07/2012 
Aprova o Relatório de Monitoramento dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar relativo 
ao ano de 2011 

612 25/10/2012 Programa Estadual de Prevenção e Controle das Hepatites Virais 

621 29/10/2012 Programação de Ações de Vigilância em Saúde (PAVS) 

610 31/10/2012 Gerência e aplicação dos recursos financeiros da Vigilância em Saúde 

647 20/11/2012 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas Parcial do Plano Operacional de Santana do Livramento 

660 22/11/2012 Premiação de município pelo desempenho no Programa da Dengue 

665 28/11/2012 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas do Plano Operacional de Quarai 

664 28/11/2012 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas do Plano Operacional de Porto Xavier 

674 3/12/2012 SIS-Fronteiras – Prestação de Contas do Plano Operacional de Roque Gonzales 

699 17/12/2012 
Prorroga até 31 de janeiro de 2013 o prazo para apresentação do Plano de Trabalho exigido para 

a efetivação do repasse dos recursos – Plus Dengue 

706 21/12/2012 Termo de Adesão – Sala de Vacina 

22 04/02/2013 

Aprova os Projetos propostos pelas Instituições de Ensino constantes no Anexo I, em conjunto 

com Secretarias Municipais de Saúde e/ou Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul 
(SES/RS), para o Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde – PET Saúde/VS, anos letivo 

2012-2013 

70 15/03/2013 Implantação de Serviços de Referência em Saúde do Trabalhador - CERESTs e URESTs 

69 15/03/2013 
Define o valor correspondente às Campanhas Nacional de Multivacinação para população menor 

de 05 anos de idade e de Influenza no ano de 2013 

68 15/03/2013 Define valores do incentivo para qualificação de ações de vigilância da Dengue 

125 25/04/2013 
Considera o município de Pinto Bandeira habilitado à gestão das ações descentralizadas de 

Vigilância em Saúde 

192 29/05/2013 
Determina o repasse do Fundo Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde de Porto Alegre, 
com o objetivo de executar as ações previstas na Portaria e Plano de Reestruturação 

243 02/07/2013 Define que ficam mantidos os parâmetros estaduais de Piso Mínimo Estadual 

244 02/07/2013 
Aprova o Relatório de Monitoramento dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar relativo 

ao ano de 2012 

451 19/9/2013 
Recursos a serem repassados pelo Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde 

correrão por conta da fração estadual do Piso Variável da Vigilância e Promoção da Saúde 

506 22/10/2013 
Aprova a transferência de recursos financeiros para o financiamento de ações de Vigilância da 
Dengue – Republicada DOE: 217, de 08/11/13 

609 27/11/2013 
Aprova o repasse ao município de Santa Rosa para construção do Centro de Referência Regional 

em Saúde do Trabalhador (CEREST Regional) 

648 12/12/2013 
Repassa aos Municípios que sediarão as 07 Conferências Macrorregionais de Saúde do Trabalha-

dor e da Trabalhadora 

659 16/12/2013 
Repassa ao Município de Pinto Bandeira recurso financeiro que corresponde à diferença do 

primeiro quadrimestre/2013 do Piso Fixo de Vigilância em Saúde - PFVS 

73 20/02/2014 
Municípios do Rio Grande do Sul mobilizarão os recursos necessários para apoiar a realização das 

Conferências Macrorregionais de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora 

144 01/04/2014 

Retifica a Resolução nº 648/13 - CIB/RS excluindo o município de Porto Alegre e incluindo Novo 

Hamburgo como sede da Conferência Macrorregional Metropolitana e Altera a data conferência de 

Santa Rosa 

376 30/07/2014 Defini os entes federativos a serem habilitados ao recebimento do incentivo financeiro referente 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

ao custeio das ações e serviços estratégicos – Piso Variável 

455 18/08/2014 
Determina como prioridade a aquisição pelo Programa Estadual de Imunizações da SES de 

veículos para transporte de imunobiológicos – REVOGADA (Resolução nº 496/14 – CIB/RS) 

487 04/09/2014 

Aprova a aquisição de equipamentos e veículos para transporte de imunobiológicos, a serem 

utilizados pelos respectivos Programas Municipais de Imunização e a implantação de Arroio 

Grande, lajeado, Pelotas e Rio Grande 

486 04/09/2014 
Aprova a aquisição de equipamentos e veículos para transporte de imunobiológicos, a serem 
utilizados pelos respectivos Programas Municipais de Imunização e a implantação de Gravataí, 

Porto Alegre, Alvorada, Viamão, Charqueadas e Eldorado do Sul 

485 04/09/2014 
Aprova a aquisição, pelo município de Caibaté, de uma câmara de conservação de imunobiológi-

cos 

484 04/09/2014 
Determina como prioridade a aquisição de 01 furgão climatizado para atender a Central de Rede 
de Frio Regional da 13ª CRS, conforme aprovado pela Comissão Intergestores Regional da 28ª 

Região de Saúde do RS – REVOGADA (Resolução nº 496/14 – CIB/RS) 

496 09/09/2014 

Determina como prioridade a aquisição de 01 caminhão frigorífico e 01 furgão para a CEADI-RS, 

além de 01 furgão para a 13ª Central Regional de Frio localizada no município de Santa Cruz do 

Sul 

492 09/09/2014 
Aprova a aquisição de equipamentos e veículos para transporte de imunobiológicos, a serem 
utilizados pelos respectivos Programas Municipais de Imunização e a implantação de São José do 

Norte 

491 09/09/2014 

Aprova a aquisição de equipamentos e veículos para transporte de imunobiológicos, a serem 

utilizados pelos respectivos Programas Municipais de Imunização e a implantação de São Louren-

ço do Sul 

488 09/09/2014 
Aprova a aquisição de equipamentos e veículos para transporte de imunobiológicos, a serem 
utilizados pelos respectivos Programas Municipais de Imunização e a implantação de Teutônia e 

Santa Vitória do Palmar 

591 24/10/2014 
Aprova o Relatório de Monitoramento dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar relativo 

ao ano de 2013 

590 24/10/2014 
Retifica as Resoluções nº 648/2013 e nº 144/2014 - CIB/RS, autorizando que saldos não utiliza-

dos desses recursos possam ser usados pelos municípios em ações de Saúde do Trabalhador 

59 16/04/2015 

Aprova a transferência de recursos financeiros para custeio das ações e serviços de vigilância em 

saúde, no controle e combate ao vetor da dengue - Região Noroeste do Estado – Republicada 

DOE: 085, de 07/05/15 

103 25/05/2015 Define em relação ao Programa Academias de Saúde 

141 25/06/2015 
Aprova o Relatório de Monitoramento dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar relativo 

ao ano de 2014 – Republicada DOE: 128, de 08/07/15 

407 18/12/2015 
Autoriza o CEVS a proceder a destinação de veículos em desuso da frota da Vigilância em Saúde 
estadual para reforçar as frotas municipais de Vigilância 

12 15/01/2016 
Aprova a Nota Técnica para Organização da Atenção Básica para o combate ao Aedes aegypti e 

doenças relacionadas no RS - Republicada DOE:012, 19/01/16 

66 09/03/2016 
Homologa a adesão ao Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde dos municí-

pios de Jaguari e Maçambará 

141 14/04/2016 
Aprovar o Plano de Trabalho, que define as ações e metas a serem alcançadas pelo IPB-
LACEN/FEPPS, em comum acordo com o CEVS 

204 18/05/2017 Reabilitação para recebimento de recursos financeiros unidade Sentinela de influenza de Pelotas 

563 18/12/2017 
Implantação do Programa Vida no Trânsito, transferir recursos financeiros para os municípios de 

Pelotas e Santa Maria 

190 21/06/2018 Programa Vida no Trânsito - Passo Fundo 

249 18/07/2018 Programa Vida no Trânsito de Caxias do Sul 

005 1998 
Ações referentes aos Programas de Controle de Doença Diarréica Aguda Infantil e de Infecção 

Respiratória Aguda Infantil 

06 1999 Elaboração Plano Unificado de Atenção às Carências Nutricionais do Rio Grande do Sul 

145 2003 Será premiado o município com o menor Coeficiente de Mortalidade Infantil (CMI) 

146 2003 Definir a implementação de ações de acompanhamento às famílias com crianças de risco 

147 2003 
Tornar obrigatória a investigação de todos os óbitos maternos e de crianças menores de um ano 

no Rio Grande do Sul. 

136 2004 
Atribuição da Secretaria Estadual da Saúde do Rio Grande do Sul a coordenação do processo de 
implementação da IUBAAM no Estado do RS 

178 2004 
Institui o Prêmio Viva a Criança que premia os municípios e a região que alcançarem os menores 

índices de Mortalidade Infantil. 

025 2005 
Necessidade de adequação dos critérios para classificação e desempate de municípios para 

recebimento do Prêmio Viva Criança. 

043 2004 
Definir as estratégias de apoio da SES às ações e serviços municipais de saúde durante o Inverno 
Gaúcho 2005 

085 2005 
Prorrogar até 15 de junho de 2005 o prazo para habilitação dos municípios ao incentivo através 

da assinatura do termo de adesão 

109 2005 
Prorrogar até 24 de junho de 2005 o prazo para habilitação dos municípios ao incentivo através 

da assinatura de Termo de Adesão 

181 2005 
Institui o Prêmio Viva a Criança, que premiará os municípios e a região que alcançarem os 
menores índices de mortalidade infantil 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

029 2006 
Instituir o prêmio “GESTÃO PELA VIDA” para os municípios que reduziram em 20% ou mais o 

número absoluto de óbitos infantis no ano de 2005 

030 2006 
A necessidade de adequação dos critérios para classificação e desempate de municípios para 

recebimento do Prêmio Viva Criança 

032 2006 
A necessidade de adequação dos critérios estabelecidos na Resolução nº 181/05 da CIB/RS, para 

a premiação dos municípios das CRS 

033 2006 Instituir, através do Programa Parceria Resolve, o incentivo financeiro “Mãe Canguru”. 

034 2006 
Prêmio Gestão pela Vida será entregue aos municípios de Gravataí, Novo Hamburgo, Rio Grande, 

Passo Fundo, Bagé e Santana do Livramento 

054 2006 Instituir o protocolo de assistência ao recém-nascido de baixo risco em sala de parto 

080 2006 
Definir as estratégias de apoio da SES às ações e serviços municipais de saúde durante o Inverno 

Gaúcho 2006 

99 2006 
Alterar o Art. 1º da Resolução 034/06 - CIB/RS, incluindo o município de São Leopoldo dentre os 

premiados 

153 2006 
Prorrogar até 15 de julho de 2006 o prazo para habilitação dos municípios ao incentivo através 
da assinatura de Termo de Adesão 

034 2007 Término Vigência do Convênio 022/2003 - Fundação Pão dos Pobres - Confecção de óculos. 

064 2007 
Definir as estratégias de apoio da SES às ações e serviços municipais de saúde durante o Inverno 

Gaúcho 2007 

85 2007 
Aprovar a prorrogação do prazo para habilitação ao incentivo do Inverno Gaúcho 2007 até 

31/07/2007 

126 2007 
Aprovar a prorrogação do prazo para habilitação dos municípios ao incentivo do Inverno Gaúcho 
2007 até 10/08/2007 

097 2008 
Definir as estratégias de apoio da SES às ações e serviços municipais de saúde durante o Inverno 

Gaúcho 2008 

110 2008 
Aprovar a prorrogação do prazo para habilitação ao incentivo do Inverno Gaúcho 2008 para 

30/06/2008 

149 2008 Republicar, em Anexo, o valor do incentivo estadual para o Inverno Gaúcho 2008 

151 2008 
Aprovar a prorrogação do prazo para habilitação ao incentivo do Inverno Gaúcho 2008 para 

15/07/2008 

065 2009 
Tornar obrigatória a investigação de todos os óbitos fetais com peso igual ou superior a 1000g e 

ou idade gestacional igual ou superior a 28 semanas. 

067 2009 
Definir as estratégias de apoio da SES às ações e serviços municipais de saúde durante o Inverno 

Gaúcho 2009 

110 2009 
Aprovar a prorrogação do prazo para habilitação ao incentivo do inverno Gaúcho 2009 para 

15/07/20009 

121 2009 
Aprovar a prorrogação do prazo para habilitação ao incentivo do inverno Gaúcho 2009 para 
31/07/20009 

197 2009 Aprovar a Política Estadual de Atenção Integral à Saúde do Homem. 

227 2005 Aprovar a Política Estadual de Saúde do Idoso e Plano de Ação 

043 2003 
Plano de Açõe e Metas do estado RS comtempla contratação deserviços de terceiros PJ para 

realização de exames de genotipagem. 

026 2004 
Propor estrutura e fluxo para a rede laboratorial para o diagnóstico de Infecção pelo HIV no 

ambito do estado. 

034 2004 
Excluir município de Esteio do recebimento do recurso referente a Portaria /MS 2313/2002 
conforme decisão do próprio município. 

104 2004 
Propor estrutura e fluxo para a rede laboratorial para o diagnóstico de Infecção pelo HIV no 

ambito do estado. 

138 2004 
Estabelecer estrutura e fluxo para a rede laboratorial para o diagnóstico de Infecção pelo HIV no 

ambito do estado. 

011 2005 
Pactuar distribuíção de recursos para financiamento de projetos de serviços assistenciais em 

DST/HIV/Aids 

029 2005 
Habilitar e repassar o montante de R$ 225.000,00 do Fundo Nacional - Planos de açoes e metas 

para os município Bento gonçalves,Ijuí e Tramandaí. 

048 2005 
Aprovar a proposta estadual para financiamento das Casas de apoio para adultos vivendo com 

HIV/Aids 

035 2006 
Aprovar a trasnferência de recursos financeiros do teto previsto para o plano de ações e metas( 

PAM) de Santa Maria ao Fundo Estadual - FES  

107 2006 
Reafirmar a transferência de recursos financeiros do teto previsto para o PAM de Santa Maria ao 
Plano de Açoes e Metas do estado 

234 2006 
Aprovar o relatório de acompanhamento das pactuações integrantes do sistema de monitoramen-

to da Politica de Incentivo do Programa de DST/Aids. 

091 2007 
Aprovar a proposta Estadual para financiamento das Casas de apoio para adultos vivendo com 

HIV/Aids 

103 2009 
Habilitar os município Santa Rosa,Palmeira das Missões, Osório,Frederico Westfhalen,Lagoa 
vermelha, repassando do FES para o FMS R$200.000,00 do Incentivo PAM/Ra 

104 2009 
Incluir o saldo R$ 1.827,146,00 da verba destinada a repasse para Casas de Apoio, no montante 

a ser repassado p/ Organizações da Sociedade Civil. 

325 2010 
Incluir o saldo R$ 1.700,000,00 da verba destinada a repasse para Casas de Apoio, no montante 

a ser repassado p/ Organizações da Sociedadade Civil 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

211 2012 
Repasse de recurso estadual do FES para os FMS aos municípios de Santa Rosa,Palmeira das 

Missões, Osório,Frederico Westfhalen,Lagoa vermelha 

212 2012 Etabelecer estrutura e fluxo para rede de exames de genotipagem do HIV. 

557 2012 
Aprovar a proposta Estadual para financiamento das Casas de apoio para adultos vivendo com 

HIV/Aids 

143 2014 Repasse Recuross Incentivo para ações prevenção , promoção e controle epidemia HIV/Aids 

235 2014 
Criar Incentivo financeiro estadual para fortalecer a ampliação e a descentralização das ações ao 

cuidado das pessoas vivendo com HIV/Aids 

167 2016 Repasse do valor pendente realtivo as cCsas de Apoio as passoas vivendo com HIV/Aids 

101 2006 Incentivo Estadual - Saúde Prisional  

179 2006 Termo de Compromisso - Saúde Prisional 

054 2010 Alterar o valor anual do incentivo fixado no Artigo 3º da Resolução 101-06 

257 2011 
Aprova a alteração do Incentivo Estadual para habilitação de Equipes Municipais de Saúde Prisio-

nal 

258 2011 Aprova a habilitação de duas novas Equipes Municipais de Saúde Prisional - Charqueadas 

315 2011 Aprova a habilitação de duas novas Equipes Municipais de Saúde Prisional - Montenegro 

316 2011 Aprova a habilitação de duas novas Equipes Municipais de Saúde Prisional - Três Passos 

339 2011 Aprova a habilitação da Equipe de Saúde Prisional do município de Santa Rosa 

341 2011 Aprova a habilitação de três novas equipes mun de saúde prisional Porto Alegre 

351 2011 Aprova a habilitação da Equipe de Saúde Prisional do município de São Luiz Gonzaga 

373 2011 
Aprovar a habilitação da Equipe de Saúde Prisional do município de OSÓRIO ao recebimento do 

incentivo financeiro estadual  

453 2011 

Aprovar a alteração do repasse financeiro para despesas de investimentos (construção, amplia-

ção, equipamentos e material permanente),presente no artigo 2º da Resolução nº 257/11 - 
CIB/RS 

542 2011 Aprova a habilitação da Equipe de Saúde Prisional do município de Santa Cruz do Sul 

011 2012 Aprova a habilitação da Equipe de Saúde Prisional do município de Ijuí 

052 2012 Aprova a habilitação da Equipe de Saúde Prisional do município de Pelotas 

058 2013 Aprovar a habilitação da segunda Equipe de Saúde Prisional do município de OSÓRIO 

260 2013 
Aprovar a proposta cadastrada no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de Saúde/MS do 

município de Cacequi 

644 2013 
Aprovar a habilitação da segunda Equipe de Saúde Municipal de Atenção Básica Prisional no 

município de RIO GRANDE  

664 2013 
Aprovar a habilitação de uma Equipe de Saúde Municipal de Atenção Básica Prisional no municí-

pio de VENÂNCIO AIRES  

127 2015 
Aprovar a habilitação da Equipe de Atenção Básica de Saúde Prisional no Presídio Estadual de São 

Gabriel, município de GABRIEL, SÃO 

128 2015 
Aprovar a habilitação da 3ª Equipe de Atenção Básica de Saúde Prisional no Presídio Central de 

Porto Alegre (PCPA), município de PORTO ALEGRE 

129 2015 
Aprovar a habilitação da Equipe de Atenção Básica de Saúde Prisional no Presídio Estadual de 

Guaporé, município de GUAPORÉ 

158 2016 
Aprovar a habilitação de uma Equipe Municipal de Atenção Básica de Saúde Prisional no municí-
pio de CAXIAS DO SUL 

191 2016 
Aprovar a habilitação de uma Equipe Municipal de Atenção Básica de Saúde Prisional no municí-

pio de LAJEADO 

399 2016 Aprovar a atualização do Termo de Compromisso comum entre o Município de GUAÍBA  

098 2013 

Estabelecer incentivo financeiro à Estratégia de Saúde da Família Quilombola (ESFQ), para 

qualificar a atenção da saúde da população negra prestada nos municípios com comunidade 
remanescentes de quilombos, 

636 2013 
Instituir o Programa de Combate ao Racismo Institucional na Atenção Básica do Rio Grande do 

Sul (PCRI/AB-RS 

311 2014 
Instituir o Programa Articulador Jovem de Saúde no enfrentamento às violências a ser implemen-

tado pelo Estado em parceria com os Municípios. 

109 2010 Aprovar a Política Estadual de Atenção Integral à Saúde do Índio. 

27 2003 
Aprovar os Planos e Metas PAM dos municípios relacionados: Porto Alegre - Carazinho - Sapucaia 

do Sul - Cachoeira do Sul 

55 2003 
Aprovar os Planos e Metas PAM dos municípios relacionados: Alvorada - Caxias do Sul - Rio 
Grande - Santa Cruz do Sul - Santana do Livramento - Uruguaiana 

90 2003 Aprovar o Plano de Ações e Metas de DST HIV e AIDS do Estado do Rio Grande do Sul 

109 2003 Aprovar os Planos e Metas PAM dos municípios relacionados: Santa Maria 

116 2003 
Aprovar os Planos e Metas PAM dos municípios relacionados: Charqueadas - Santiago - Passo 

Fundo - Erechim - Estrela 

128 2003 
Aprovar os Planos e Metas PAM dos municípios relacionados: Alegrete - Canoas - Cruz Alta - 

Santo Ângelo - São Leopoldo - São Borja - Torres 

153 2003 
Aprovar os Planos e Metas PAM dos municípios relacionados: Campo Bom - Guaíba - Lajeado - 
Novo Hamburgo - Taquara 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

02 2/10/1995 
Aprovar os requisitos abaixo relacionadospara habilitação de municípios na condição de Gestão 

Incipiente 4 - Plano municipal de saúde ou Programação para área de saúde 

01 1/23/1998 Gestão Plena da Atenção Básica - Termo de Compromisso 

02 5/8/1998 
Municípios com Programa de Agentes Comunitários de Saúde que tem direito ao Incentivo Finan-

ceiro relativo ao Piso da Atenção Básica 

03 5/8/1998 
Transformar o incentivo financeiro de 420 Agentes Comunitários em 30 equipes no Programa de 

Saúde da Família 

06 6/19/1998 
A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS)-apresentados pelos municí-

pios, através dos documentos de habilitação referente ao mês de maio. 

07 7/20/1998 
A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS)-apresentados pelos municí-

pios, através dos documentos de habilitação referente ao mês de julho. 

08 8/21/1998 
A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS)-apresentados pelos municí-

pios, através dos documentos de habilitação referente ao mês de agosto. 

09 8/22/1998 
A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da 
Família (ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao 

mês de setembro. 

10 8/29/1998 

A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da 

Família (ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao 

mês de outubro. 

11 11/27/1998 
A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da 
Família (ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao 

mês de novembro. 

12 12/30/1998 

A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da 

Família (ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao 

mês de dezembro. 

01 1/29/1999 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de janeiro. 

02 3/1/1999 

A CIB aprova em conformidade com a NOB-SUS 01/96 a habilitaçãode 180 municípios à condição 

de gestão plena da atenção básicae 03 mudanças da condição de gestão plena da atenção básica 
para gestão plena do sistema municipal. 

03 3/1/1999 
A CIB aprova em conformidade com a NOB-SUS 01/96 o encaminhamento "Ad referendum" 

condição de gestão plena da atenção básica dos municípios abaixo relacionados 

05 3/1/1999 

A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da 

Família (ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao 

mês de fevereiro. 

07 4/14/1999 
A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da 
Família (ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao 

mês de março. 

19 6/14/1999 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de maio. 

21 6/23/1999 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de junho. 

42 8/18/1999 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 
de julho. 

54/99 8/27/1999 

A CIB aprovou o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da 

Família (ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao 

mês de maio. 

75 10/11/1999 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 1999. 

82 10/11/1999 
A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de setembro. 

94 11/12/1999 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 1999. 

103 12/3/1999 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 1999. 

109 12/16/1999 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de novembro. 

112 12/17/1999 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 1999. 

132 1/7/2000 
A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de dezembro. 

06 1/26/2000 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2000. 

15 2/28/2000 
Aprovar o encaminhamento, para deliberação da Comissão Intergestores Tripartite, do pleito de 

mudança de Gestão Plena da Atenção Básica Municipal , Serafina Corrêa. 

16 2/28/2000 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2000. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

23 3/20/2000 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de março. 

28 4/19/2000 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 
de abril. 

30 5/3/2000 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2000. 

35 5/3/2000 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

dejaneiro. 

36 5/3/2000 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de fevereiro. 

53 6/13/2000 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de junho de 2000. 

58 6/16/2000 
A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de junho. 

65 7/4/2000 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de junho de 2000. 

66 7/13/2000 
Aprovar o encaminhamento, para deliberação da Comissão Intergestores Tripartite, do pleito de 

mudança de Gestão Plena da Atenção Básica Municipal , Pelotas. 

79 7/14/2000 
A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de julho. 

113 9/5/2000 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro de 2000. 

120 9/5/2000 
Aprovar o encaminhamento, para deliberação da Comissão Intergestores Tripartite, do pleito de 
mudança de Gestão Plena da Atenção Básica para Gestão Plena Municipal , Girua.. 

135 11/29/2000 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de setembro. 

175 11/21/2000 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2000. 

207 12/15/2000 
A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de dezembro. 

46 3/7/2001 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de março de 2001. 

56 3/27/2001 
A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de março. 

60 4/4/2001 
Aprovar o encaminhamento, para deliberação da Comissão Intergestores Tripartite, do pleito de 

mudança de Gestão Plena da Atenção Básica Municipal, Carazinho. 

67 4/4/2001 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 

Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2001. 

69 7/2/2001 
Aprovar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, à condição de Gestão Plena da Atenção 
Básica, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2001. 

107 7/2/2001 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de junho. 

216 10/10/2001 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 
habilitação referente ao mês deSetembro 2001. 

264 11/22/2001 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação referente ao mês de novembro 2001. 

282 12/20/2001 
A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação referente ao mês de dezembro 2001. 

297 1/31/2002 

Resolve que a seleção dos Agentes Comunitários de Saúde, somente poderá ser desencadeada 

após aprovação da implantação e/ou implementação dos Programas de Saúde da Família e de 

Agentes Comunitários de Saúde pela SESo que implica na apresentação de projeto, mapeamento 
e ata do CMS aprovando a adesão do município aos Programas, independente da forma de 

contratação. 

13 23/01/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação referente ao mês de janeiro 2002. 

40 20/02/2002 
A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação referente ao mês de fevereiro 2002. 

69 21/03/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 
ao mês demarço 2002. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

86 23/04/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 

ao mês de abril 2002. 

108 17/05/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 

ao mês de maio 2002. 

144 17/07/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 
habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 

ao mês de julho 2002. 

146 26/07/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 
ao mês de julho 2002. 

151 19/08/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 

ao mês de agosto 2002. 

175 19/09/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 
(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 

ao mês de setembro 2002. 

200 17/10/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 
habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 

ao mês de outubro 2002. 

212 28/11/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 
ao mês de novembro 2002. 

252 18/12/2002 

Estabelecer o prazo de 20 dias, a partir da publicação da Portaria Ministerial com as irregularida-

des, para que os municípios que apresentaram irregularidades referentes à carga horária dos 

profissionais vinculados as ESF e ESB, detectadas através do monitoramento realizado no estado 

pelo MS, regularizem as mesmas. 

256 19/12/2002 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF) e Equipes de Saúde Bucal-apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 

ao mês de dezembro 2002. 

257 17/12/2002 
Declara que os municípios abaixo relacionados apresentaram dos documentos necessários à 
comprovação da regulamentação da situação das equipes de saúde da família/saúde bucal do 

PSF, atendendo ao estabelecimento na Portaria GM/MS N.º 2167, de 21 de novembro 2001. 

003 21/01/2003 

Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da Família (ESF) 

e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação 

enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente ao mês de 
janeiro de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

006 06/02/2003 

Manter o incentivo pleno para 7 Agentes Comunitários de Saúde, 1 Programa de Saúde da 

Família e 1 Equipe de Saúde Bucal para o município de São José dos Ausentes, conforme legisla-

ção vigente. 

11 17/02/2003 

Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da Família (ESF) 

e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação 
enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente ao mês de 

janeiro de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

17 14/03/2003 
Aprovar a habilitação do Município abaixo relacionado à Gestão Plena da Atenção Básica Amplia-

da, por haver cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

18 19/03/2003 

Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da Família (ESF) 

e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação 
enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente ao mês de 

março de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

29 09/04/2003 

Declarar que os municípios relacionados no Anexo I apresentaram os documentos necessários à 

comprovação da regulamentação da situação das Equipes de Saúde da Família, atendendo ao 

estabelecido na Portaria n.º 2332 de 20 de dezembro de 2001. 

30 24/04/2003 

Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da Família (ESF) 
e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação 

enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente ao mês de 

abril de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

32 30/04/2003 
Aprovar a habilitação dos Municípios abaixo relacionados à Gestão Plena da Atenção Básica 

Ampliada, por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

33 30/04/2003 
Aprovar a habilitação do Município abaixo relacionado à Gestão Plena do Sistema Municipal, por 

haver cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

35 12/05/2003 
Aprovar a habilitação dos Municípios abaixo relacionados à Gestão Plena do Sistema Municipal, 

por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

36 12/05/2003 
Aprovar a habilitação dos Municípios abaixo relacionados à Gestão Plena da Atenção Básica 

Ampliada, por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

42 19/05/2003 
Declarar que os municípios relacionados no Anexo I apresentaram os documentos necessários à 
comprovação da regulamentação da situação das Equipes de Saúde da Família, atendendo ao 

estabelecido na Portaria n.º 2332 de 20 de dezembro de 2001. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

43 19/05/2003 

Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da Família (ESF) 

e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação 

enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente ao mês de 

maio de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

44 19/05/2003 
Aprovar a habilitação do Município abaixo relacionado à Gestão Plena do Sistema Municipal, por 
haver cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

48 23/05/2003 

Declarar que os municípios relacionados no Anexo I apresentaram os documentos necessários à 

comprovação da regulamentação da situação das Equipes de Saúde da Família, atendendo ao 

estabelecido na Portaria n.º 2332 de 20 de dezembro de 2001. 

53 17/06/2003 
Aprovar a habilitação dos Municípios abaixo relacionados à Gestão Plena da Atenção Básica 

Ampliada, por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

54 17/06/2003 
Aprovar a habilitação do Município abaixo relacionado à Gestão Plena do Sistema Municipal, por 

haver cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

57 18/06/2003 
Aprovar a criação do incentivo para o Controle da Tuberculose na Atenção Básica de Saúde, no 

valor de R$ 100,00 para toda a notificação de alta por cura. 

58 18/06/2003 

Aprovar a criação do Incentivo Financeiro para a ampliação da detecção e do tratamento da 

Hanseníase no âmbito da atenção básica de saúde, no valor de R$ 500,00 para todo o caso com 
alta por cura. 

59 18/06/2003 
Aprovar a criação de Incentivo Financeiro adicional para os Agentes Comunitários de Saúde no 

valor de R$240,00(duzentos e quarenta reais) anuais, por Agente Comunitário de Saúde. 

62 18/06/2003 

Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da Família (ESF) 

e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação 

enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente ao mês de 
junho de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

69 14/07/2003 
Aprovar a habilitação dos Municípios abaixo relacionados à Gestão Plena da Atenção Básica 

Ampliada, por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

70 09/07/2003 
Aprovar a habilitação do Município abaixo relacionado à Gestão Plena do Sistema Municipal, por 

haver cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

86 31/07/2003 Aprovar a Pactuação Estadual do Pacto de Indicadores da Atenção Básica 2003. 

87 19/07/2003 

1º- Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da Família 
(ESF) e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos de 

habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, referente 

ao mês de julho de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

91 15/08/2003 
Aprovar a habilitação dos Municípios abaixo relacionados à Gestão Plena da Atenção Básica 

Ampliada, por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

92 15/08/2003 
Aprovar a habilitação dos Municípios abaixo relacionados à Gestão Plena do Sistema Municipal, 
por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

111 18/08/2003 

Art. 1º - Alterar a redação dos Artigos 3º e 6º da Resolução 297/2001 – CIB/RS que passarão a 

vigorar com a seguinte redação: Art. 1 Os processos seletivos para ACS realizados pela SES terão 

validade de 02 anos, a contar da data de sua realização. 

117 18/08/2003 
Artigo Único – Aprovar a habilitação à Gestão Plena da Atenção Básica Ampliada do município de 

Santa Margarida do Sul, por haver cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

119 18/08/2003 
Artigo Único – Aprovar a habilitação dos municípios relacionados abaixo, à Gestão Plena da 

Atenção Básica Ampliada, por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

120 18/08/2003 

Artigo Único - Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da 

Família (ESF) e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos 

de habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, refe-
rente ao mês de agosto de 2003, conforme Anexo desta Resolução. 

138 12/09/2003 
Artigo Único – Aprovar a habilitação dos municípios relacionados abaixo, à Gestão Plena da 

Atenção Básica Ampliada, por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

141 12/09/2003 

Art. 1º - Habilitar os municípios relacionados no Anexo a esta Resolução ao recebimento dos 

recursos relativos ao Incentivo Financeiro Estadual para o Programa de Saúde da Família e ao 

Incentivo Financeiro Estadual de Saúde Bucal, do Programa de Saúde da Família, por haverem 
cumprido o estabelecido na Legislação. 

142 12/09/2003 

Art. 1º - Habilitar os municípios relacionados no Anexo a esta Resolução ao recebimento dos 

recursos relativos ao Incentivo Financeiro Estadual para o Programa de Saúde da Família e ao 

Incentivo Financeiro Estadual de Saúde Bucal, do Programa de Saúde da Família, por haverem 

cumprido o estabelecido na Legislação. 

158 15/09/2003 
Artigo Único – Aprovar a habilitação do município de Pareci Novo à Gestão Plena da Atenção 
Básica Ampliada, por haver cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

161 19/09/2003 

A CIB aprova o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Equipes de Saúde da Família 

(ESF)-apresentados pelos municípios, através dos documentos de habilitação referente ao mês 

de setembro de 2003. 

164 19/09/2003 
Aprovar a criação de Incentivo Financeiro adicional para os Agentes Comunitários de Saúde no 

valor de R$240,00(duzentos e quarenta reais) anuais, por Agente Comunitário de Saúde. 

165 22/10/2003 

Art. 1º - Habilitar os municípios relacionados no Anexo a esta Resolução ao recebimento dos 

recursos relativos ao Incentivo Financeiro Estadual para o Programa de Saúde da Família e ao 

Incentivo Financeiro de Saúde Bucal, do Programa de Saúde da Família, por haverem cumprido o 

estabelecido na Legislação. 

166 22/09/2003 

Art. 1º - Habilitar os municípios relacionados no Anexo a esta Resolução ao recebimento dos 
recursos relativos ao Incentivo Financeiro Estadual para o Programa de Saúde da Família e ao 

Incentivo Financeiro de Saúde Bucal, do Programa de Saúde da Família, por haverem cumprido o 

estabelecido na Legislação. 

169 24/09/2003 
Art. 1º - Aprovar os Projetos de Expansão e Consolidação da Saúde da Família – PROESF -, dos 

municípios listados no Anexo a esta Resolução. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

170 20/10/2003 
Artigo Único – Aprovar a habilitação do município de Pareci Novo à Gestão Plena da Atenção 

Básica Ampliada, por haver cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

177 22/10/2003 

Art. 1º- Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da 

Família (ESF) e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos 

de habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, refe-
rente ao mês de outubro de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

182 12/11/2003 
Artigo Único – Aprovar a habilitação dos municípios relacionados abaixo à Gestão Plena da 

Atenção Básica Ampliada, por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

187 24/10/2003 

Art. 1º - Habilitar os municípios relacionados no Anexo a esta Resolução ao recebimento dos 

recursos relativos ao Incentivo Financeiro Estadual para o Programa de Saúde da Família e ao 

Incentivo Financeiro de Saúde Bucal, do Programa de Saúde da Família, por haverem cumprido o 
estabelecido na Legislação. 

200 24/11/2003 

Art. 1º- Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da 

Família (ESF) e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos 

de habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, refe-

rente ao mês de novembro de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

204 27/11/2003 

Art. 1º - Habilitar os municípios relacionados no Anexo a esta Resolução ao recebimento dos 

recursos relativos ao Incentivo Financeiro Estadual para o Programa de Saúde da Família e ao 

Incentivo Financeiro de Saúde Bucal, do Programa de Saúde da Família, por haverem cumprido o 

estabelecido na Legislação. 

205 02/12/2003 
Art. 1º – Aprovar a habilitação dos municípios relacionados abaixo à Gestão Plena da Atenção 
Básica Ampliada, por haverem cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

214 22/12/2003 
Art. 1º – Aprovar a habilitação do município abaixo à Gestão Plena da Atenção Básica Ampliada, 

por haver cumprido o estabelecido na Legislação vigente. 

219 22/12/2003 

Art. 1º- Aprovar o número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Equipes de Saúde da 

Família (ESF) e Equipes de Saúde Bucal apresentados pelos municípios, através dos documentos 

de habilitação enviados à Coordenação de Saúde da Comunidade do Ministério da Saúde, refe-
rente ao mês de dezembro de 2003, conforme Anexo I desta Resolução. 

184 2005 Habilitação PSF/PSB 

200 2005 Número PACS/PSF – Novembro 

202 2005 Desabilitação ao Inverno Gaúcho 

204 2005 Habilitação ao PSF/PSB 

234 2005 Número PACS/PSF - dezembro 

237 2005 Habilitação PSF/PSB 

08 2006 Número PACS/PSF – janeiro 

09 2006 Habilitação PSF/PSB – janeiro 

18 2006 Número PACS/PSF – fevereiro 

23 2006 Habilitação ao PSF/PSB – fevereiro 

27 2006 Número PACS/PSF – março 

28 2006 Pacto Atenção Básica à Saúde 

44 2006 Habilitação ao incentivo da Tuberculose 

48 2006 Número PACS/PSF – abril 

50 2006 Habilitação PSF/PSB 

78 2006 Habilitação ao Incentivo da Hanseníase – Rep. por incorreção D.O.E. nº 193 de 10/10/2006 

79 2006 Número PACS/PSF – maio 

80 2006 Inverno Gaúcho 

88 2006 Habilitação PSF/PSB 

103 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 19ª CRS 

106 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 18ª CRS 

115 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 19ª CRS 

116 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 4ª CRS 

117 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 14ª CRS 

118 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 16ª CRS 

119 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 1ª CRS 

120 2006 Número PACS/PSF – junho 

123 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 11ª CRS 

125 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 18ª CRS 

126 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 14ª CRS 

127 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 4ª CRS 

128 2006 Desabilitação Inverno Gaúcho – Unistalda 

130 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 19ª CRS – Cristal do Sul 

131 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 16ª CRS 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

132 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 13ª CRS 

133 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 9ª CRS 

135 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 17ª CRS 

140 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 5ª CRS 

141 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 12ª CRS 

142 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 1ª CRS e altera 119/06 

143 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 10ª CRS 

144 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 15ª CRS 

150 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 5ª CRS 

151 2006 Habilitação PSF/PSB 

153 2006 Prorroga prazo Inverno Gaúcho/2006 

155 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 10ª CRS 

156 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 8ª CRS 

157 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 2ª CRS 

158 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 6ª CRS 

161 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 3ª CRS 

164 2006 Habilitação Inverno Gaúcho – 7ª CRS 

165 2006 Número de PACS/PSF – julho 

166 2006 Aprova Pacto Estadual Indicadores Atenção Básica 

187 2006 Número PACS/PSF – agosto 

188 2006 Habilitação PSF/PSB – julho 

199 2006 Número PACS/PSF – setembro 

204 2006 Desabilita município do Inverno Gaúcho 

215 2006 Proposta Metodológica de Monitoramento e Avaliação da Atenção Básica 

218 2006 Habilitação PSF/PSB – agosto 

219 2006 Habilitação PSF/PSB – setembro 

237 2006 Número PACS/PSF – outubro 

248 2006 Número PACS/PSF – novembro 

260 2006 Habilitação PSF/PSB – outubro – Republicada DOE: 232 – 07/12/06 

261 2006 Habilitação PSF/PSB – novembro 

268 2006 Habilitação PSF/PSB – dezembro 

06 2007 Número de PACS/PSF – janeiro 

09 2007 Número de PACS/PSF – fevereiro 

22 2007 Número de PACS/PSF – março 

31 2007 Número de PACS/PSF – abril 

33 2007 Aprova Normas e Diretrizes de ACS/PSF, PSFB 

51 2007 Número de PACS/PSF – maio 

64 2007 Inverno Gaúcho 2007 

66 2007 Número de PACS/PSF – junho 

67 2007 Distribuição bicicletas para ACS 

68 2007 Inverno Gaúcho – Pelotas/Bento Gonçalves/Santa Cruz do Sul 

69 2007 Inverno Gaúcho – 18ª CRS 

75 2007 Inverno Gaúcho – 7ª e 18ª CRS 

76 2007 Inverno Gaúcho – 14ª CRS 

77 2007 Inverno Gaúcho – 1ª e 16ª CRS 

79 2007 Inverno Gaúcho – 17ªe 19ª CRS 

80 2007 Inverno Gaúcho – 10ª CRS 

82 2007 Número de PACS/PSF – julho 

85 2007 Prorrogação prazo de habilitação Inverno Gaúcho 

100 2007 Projeto de Telemática e Telemedicina em Apoio à Atenção Primária à Saúde 

101 2007 Projeto de Formação Inicial de ACS 

102 2007 Altera valor Incentivo Estadual PSF/PSB; desabilita municípios dez/2006 

103 2007 Altera valor Incentivo Estadual PSF/PSB, jan/2007 

104 2007 Habilita município, altera valor, desabilita município Incentivo estadual PSF/PSB, fev/07 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

105 2007 Habilita município, altera valor, desabilita município Incentivo estadual PSF/PSB, mar/07 

106 2007 Habilita município, altera valor – Incentivo Estadual PSF/PSB, abr/07 

107 2007 Habilita município, altera valor – Incentivo Estadual PSF/PSB, maio/07 

108 2007 Habilita município, altera valor – Incentivo Estadual PSF/PSB, jun/07 

109 2007 Habilita município, altera valor – Incentivo Estadual PSF/PSB, jul/07 

110 2007 Inverno Gaúcho – várias CRS 

115 2007 Inverno Gaúcho – Esteio 

117 2007 Inverno Gaúcho – 5ª, 12ª, 14ª, 19ª CRS 

119 2007 Inverno Gaúcho – 4ª e 11ª CRS 

125 2007 Inverno Gaúcho – Coqueiros do Sul e Novo Barreito - Republicada: DOE nº 155 – 15/08/07 

126 2007 Prorrogação prazo Inverno Gaúcho 

130 2007 Inverno Gaúcho 

132 2007 Inverno Gaúcho – Gramado Xavier 

133 2007 Número de PACS/PSF – agosto 

148 2007 Inverno Gaúcho – Ernestina – Republicada DOE: 174 – 12/09/07 

149 2007 Inverno Gaúcho – 6ª e 7ª CRS 

154 2007 Nomeia Grupo Coord. Formação Inicial ACS 

158 2007 Habilita município, altera valor – Incentivo Estadual PSF/PSB, agosto/07 

173 2007 Número de PACS/PSF – setembro 

185 2007 Habilitação PSF/PSB - setembro 

215 2007 Número de PACS/PSF – outubro 

225 2007 Habilita município, altera valor – Incentivo Estadual PSF/PSB, outubro/07 

249 2007 Especificidades Regionais – Aplicação de Recursos 

251 2007 Número de PACS/PSF – novembro 

256 2007 Número de PACS/PSF – dezembro 

258 2007 Habilitação PSF/PSB 

01 2008 Habilitação de ACS/PSF/PSB – janeiro 

05 2008 Habilitação de ACS/PSF/PSB – janeiro 

06 2008 Habilitação PSF/PSB 

16 2008 Habilitação PSF/PSB 

23 2008 Operacionalização transmissor simultâneo - Saúde da Família 

24 2008 Habilitação de ACS/ESF/ESB - fevereiro 

30 2008 Habilitação de ACS/ESF/ESB - março 

56 2008 Alteração valor do incentivo PSB/PSB 

60 2008 Habilitação ACS/PSF/PSB - março 

63 2008 Habilitação PSB/PSF 

67 2008 Habilitação ACS/PSF/PSB 

70 2008 Alteração Res. 178/07 – Especificidades Regionais 

81 2008 Habilitação ACS/ESF/ESB – abril – Republicado Anexo – DOE: 079, de 25/04/2008 

88 2008 Aprova ACS, ESF, ESB 

93 2008 Habilitação PSF/PSB – maio 

97 2008 Inverno Gaúcho 2008 

106 2008 Habilitação PSF/PSB – maio 

108 2008 Habilitação PSF/PSB – maio 

109 2008 Inverno Gaúcho 2008 – 8ª CRS 

110 2008 Prorroga Prazo Adesão Inverno Gaúcho 2008 

113 2008 Habilitação ao PSF 

114 2008 Inverno Gaúcho – 8ª e 9ª CRS 

118 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 9ª CRS 

119 2008 Habilitação PSF/PSB – junho 

120 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 8ª, 14ª, 17ª e 19ª CRS 

138 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 14ª e 19ª CRS 

139 2008 Habilitação PSF/PSB – junho 

140 2008 Habilitação PSF/PSB – junho 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

141 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 1ª, 6ª, 12ª, 14ª, 16ª e 17ª – Republicada DOE: 123, de 30/06/08 

143 2008 Habilitação PSF/PSB – junho 

144 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 4ª, 7ª e 14ª 

145 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 7ª, 13ª e 15ª 

149 2008 Altera Anexo II – Resolução nº 97/08 – Inverno Gaúcho 

151 2008 Prorroga prazo para habilitação ao Inverno Gaúcho 

154 2008 Habilitação Inverno Gaúcho 

155 2008 
Revoga Resolução 163/03 – Criação do Incentivo Financeiro Estadual para o PSF - Retificada 

DOE: 129, de 08/07/08 

156 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 2ª e 13ª 

158 2008 Especificidades Regionais 

159 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 5ª, 6ª e 19ª 

160 2008 Habilitação PSF/PSB – julho 

161 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 2ª, 3ª e 13ª 

164 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 12ª 

165 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 18ª 

166 2008 Inverno Gaúcho/2008 – 4ª 

170 2008 Inverno Gaúcho 2008 – Dezesseis de Novembro 

191 2008 Inverno Gaúcho – Eugênio de Castro 

193 2008 Habilitação PSF/PSB – agosto 

216 2008 Habilitação PSF/PSB – setembro 

250 2008 Habilitação PSF/PSB – setembro 

262 2008 Habilitação PACS/PSF – outubro 

311 2008 Habilitação PACS/PSF – novembro 

318 2008 Projetos de Implantação do Programa de Saúde Escolar 

321 2008 Habilitação PACS/PSF – dezembro 

13 2009 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

26 2009 Habilitação PACS/PSF – março 

29 2009 Habilitação PACS/PSF – março 

44 2009 Habilitação PACS/PSF – abril 

54 2009 Habilitação PACS/PSF – abril 

67 2009 Inverno Gaúcho 2009 

79 2009 Habilitação PACS/PSF – maio 

93 2009 Habilitação PACS/PSF – junho 

98 2009 Habilitação Inverno Gaúcho 2009 – 2ª, 4ª, 5ª, 7ª, 9ª, 11ª, 15ª e 16ª CRS 

109 2009 Habilitação Inverno Gaúcho 2009 – 1ª, 2ª, 5ª, 6ª, 8ª, 11ª, 12ª, 13ª, 14ª, 16ª, 17ª e 19ª CRS 

110 2009 Prorroga prazo para habilitação ao Incentivo do Inverno Gaúcho 2009 

112 2009 Habilitação PACS/PSF – julho 

115 2009 Habilitação Inverno Gaúcho 2009 – 1ª, 2ª, 3ª, 10ª, 11ª e 14ª CRS 

121 2009 Prorroga prazo para habilitação ao Incentivo do Inverno Gaúcho 2009 

128 2009 Habilitação PACS/PSF – julho 

129 2009 Habilitação Inverno Gaúcho 2009 – 2ª, 3ª, 5ª, 6ª, 16ª e 18ª CRS 

133 2009 Habilitação PACS/PSF – julho 

134 2009 Habilitação Inverno Gaúcho 2009 – 1ª, 2ª, 4ª, 5ª, 6ª,8ª, 11ª, 13ª, 14ª, 15ª, 16ª, 17ª e 18ª CRS 

136 2009 Habilitação Inverno Gaúcho 2009 – 4ª e 19ª CRS 

152 2009 Projeto de Telemática e Telemedicina 

158 2009 Habilitação PACS/PSF – agosto 

159 2009 Habilitação Inverno Gaúcho 2009 – 18ª CRS 

166 2009 Habilitação PACS/PSF - setembro 

174 2009 Habilitação PACS/PSF – setembro 

178 2009 Habilitação PACS/PSF – setembro 

191 2009 Habilitação Inverno Gaúcho 2009 – 3ª e 6ª CRS 

201 2009 Habilitação PACS/PSF – outubro 

204 2009 Habilitação PACS/PSF – novembro 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

261 2009 Habilitação PACS/PSF – novembro 

326 2009 Aprova Política Estadual de Atenção Básica em Saúde 

333 2009 Habilitação PACS/PSF – dezembro 

1 2010 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

4 2010 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

13 2010 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

19 2010 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

36 2010 Habilitação PACS/PSF – fevereiro 

65 2010 Habilitação PACS/PSF – março 

71 2010 Habilitação PACS/PSF – março 

94 2010 Habilitação PACS/PSF – abril 

113 2010 Habilitação PACS/PSF – abril 

126 2010 Habilitação PACS/PSF – maio – Republicada DOE: 121, de 29/06/10 

142 2010 Projeto de Especialização em Saúde da Família da UFCSPA – UNASUS 

151 2010 Habilitação PACS/PSF – maio 

160 2010 Habilitação PACS/PSF – maio 

186 2010 Habilitação PACS/PSF – junho 

187 2010 Habilitação PACS/PSF – junho 

197 2010 Habilitação PACS/PSF – junho 

200 2010 Habilitação PACS/PSF – junho 

222 2010 Habilitação PACS/PSF – julho 

243 2010 Habilitação PACS/PSF – julho 

258 2010 Habilitação PACS/PSF – agosto 

266 2010 Habilitação PACS/PSF – agosto 

310 2010 Habilitação PACS/PSF – setembro 

326 2010 Habilitação PACS/PSF – setembro 

335 2010 Habilitação PACS/PSF – outubro 

347 2010 Habilitação PACS/PSF – outubro 

371 2010 Habilitação PACS/PSF – outubro 

380 2010 Habilitação PACS/PSF – outubro 

429 2010 Habilitação PACS/PSF – novembro 

447 2010 Habilitação PACS/PSF – dezembro 

454 2010 Habilitação PACS/PSF – dezembro 

1 2011 Habilitação PACS/PSF – dezembro 2010 

4 2011 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

12 2011 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

23 2011 Habilitação PACS/PSF – fevereiro 

70 2011 Habilitação PACS/PSF – março 

88 2011 Habilitação PACS/PSF – abril 

103 2011 Habilitação PACS/PSF – maio 

119 2011 Aprova para o ano de 2011 a utilização dos coeficientes - PAB 

144 2011 Habilitação PACS/PSF – junho 

171 2011 Habilitação PACS/PSF – junho 

189 2011 Habilitação PACS/PSF – julho 

201 2011 Habilitação PACS/PSF – julho 

218 2011 Habilitação PACS/PSF – julho 

241 2011 Habilitação PACS/PSF – julho 

271 2011 Habilitação PACS/PSF – agosto 

317 2011 Habilitação PACS/PSF – setembro 

344 2011 Habilitação PACS/PSF – setembro 

374 2011 Habilitação PACS/PSF – outubro 

382 2011 Habilitação PACS/PSF – outubro 

399 2011 Projeto de informatização e Telessaúde/RS - Redes na Atenção Básica 

413 2011 Habilitação PACS/PSF – outubro 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

418 2011 Habilitação PACS/PSF – novembro 

422 2011 Habilitação PACS/PSF – novembro 

479 2011 Habilitação PACS/PSF – novembro 

493 2011 Habilitação PACS/PSF – dezembro 

498 2011 
Repassa aos municípios com população inferior a 16.000 (dezesseis mil) habitantes, recurso 

financeiro estadual para fortalecimento da Atenção Básica 

522 2011 Habilitação PACS/PSF – dezembro 

540 2011 
Recursos para o Componente de Informatização e Telessaúde Brasil Redes na Atenção Básica – 

Telessaúde – Republicada DOE: 061, de 28/03/12 

4 2012 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

9 2012 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

17 2012 Habilitação PACS/PSF – janeiro 

37 2012 Habilitação PACS/PSF – fevereiro 

59 2012 Habilitação PACS/PSF – fevereiro 

102 2012 Habilitação PACS/PSF – março 

113 2012 Habilitação PACS/PSF – março 

143 2012 Habilitação PACS/PSF – abril 

163 2012 Aprova para o ano de 2012 a utilização dos coeficientes - PIES 

176 2012 Habilitação PACS/PSF – abril 

192 2012 Habilitação PACS/PSF – maio 

210 2012 
Aprova a forma de distribuição dos recursos financeiros correspondentes a Compensação das 

Especificidades Regionais, que compõe o Piso da Atenção Básica, para o ano de 2012 

318 2012 Habilitação PACS/PSF – maio - Republicada DOE: 139, de 19/07/12 

362 2012 Habilitação PACS/PSF – junho 

421 2012 Habilitação PACS/PSF – julho 

698 2012 

Aprova o Plano Estadual de Apoio Institucional à Atenção Básica e de Monitoramento e Avaliação 

- para acompanhar os municípios que aderirem ao Programa de Melhoria do Acesso e Qualidade 

na Atenção Básica - PMAQ, Segunda Etapa da Fase II do PROESF 

702 2012 
Projeto único de Informatização e Telessaúde Brasil Redes na Atenção Básica em conjunto com o 

TelessaúdeRS/UFRGS e com a SES/RS 

57 2013 Informatização e Telessaúde Brasil Redes na Atenção Básica - TelessaúdeRS 

255 2013 
Informatização e Telessaúde Brasil Redes na Atenção Básica em conjunto com o Telessaú-
deRS/UFRGS e com a SES/RS, aptos a receberem a segunda parcela 

354 2013 

Aprova a segunda relação dos municípios integrantes do projeto único de Informatização e 

Telessaúde Brasil Redes na Atenção Básica em conjunto com o TelessaúdeRS/UFRGS e com a 

SES/RS 

434 2013 
TelessaúdeRS - terceira relação dos municípios integrantes do projeto único de Informatização e 

Telessaúde Brasil Redes na Atenção Básica 

503 2013 
Cria um conjunto de incentivos financeiros estaduais diferenciados para qualificação da Estratégia 
de Saúde da Família e de Saúde Bucal 

507 2013 
Relação dos municípios integrantes do projeto único de Informatização e Telessaúde Brasil Redes 

na Atenção Básica em conjunto com o TelessaúdeRS/UFRGS 

508 2013 
Municípios integrantes do projeto único de Informatização e Telessaúde Brasil Redes na Atenção 

Básica 

509 2013 
Municípios que aderirem aos Programas Prioritários do Ministério da Saúde/Governo Federal para 
prover trabalhadores para as Equipes de Saúde da Família/Atenção Básica - Telessaúde 

633 2013 
Cria incentivo financeiro para aquisição de veículos exclusivos ao uso das Equipes de Saúde da 

Família (EqSF) 

674 2013 
Estabelece incentivo financeiro estadual para Implantação de TI no SUS/ Atenção Básica nas 

Unidades Básicas de Saúde – Sapucaia do Sul e Porto Alegre 

300 2014 
Aprova, a forma de aplicar os recursos financeiros correspondentes a Compensação das Especifi-
cidades Regionais 

678 2014 Aprova a Política Estadual de Atenção Básica do Rio Grande do Sul 

193 2015 

Prorroga o prazo estipulado pelo Parágrafo Único do Artigo 7º da Resolução nº 163/15 – CIB/RS 

até 30 de setembro de 2015, para os municípios formalizarem o interesse em aderir ao Projeto 

RespiraNet com custeio da SES/RS 

20 2018 
Política Estadual de Incentivo para Qualificação da Atenção Básica – PIES/2018 – Republicada 

DOE: 118, 22/06/18 

251 2018 Aprova a Nota Técnica de atenção ao pré-natal na atenção básica no Rio Grande do Sul 

434 2018 
Aprova a definição do fluxo de credenciamento estadual das ESF, ESB, ACS, NASF e eCR para 
todos os municípios do RS - Revoga a Resolução nº 346/13 – CIB/RS 

227 2005 Aprova a Política Estadual de Saúde do Idoso e Plano de Ação 

74/ 077 de 23/04/08 Aprova roteiro para habilitação das unidades de reabilitação da deficiência mental e autismo  

130 118 de 23/06/08 Incentivos da Psiquiatria 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170237/23103735-1340653864-cibr074-08.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170237/23103735-1340653864-cibr074-08.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170238/23103807-1340734346-cibr130-08.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170238/23103807-1340734346-cibr130-08.pdf


 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

562 182 de 19/09/12 

Institui normas para organização e financiamento dos Serviços Hospitalares para Atenção Inte-

gral em Saúde Mental nos Hospitais Gerais do Estado do Rio Grande do Sul  

171 088 de 11/05/16 

Aprova o repasse da Secretaria Estadual da Saúde, Recurso 1889, para apoiar a promoção da 

12ª Edição do Mental Tchê/2016 - Republicada DOE: 095, de 20/05/16 

435 195 de 13/10/17 Institui os Centros Regionais de Atenção Integral em Saúde Mental – CRAISM 

37 048 de 13/03/18 Aprova o repasse para apoiar a promoção da 13ª Edição do Mental Tchê/2018  

76 055 de 20/03/19 Mental Tchê/2019 - 14 Edição - São Lourenço do Sul 

62 054 de 18/03/20 Aprova repasse para apoiar promoção da 15 edição do Mental Tchê/2020 

211 2003 
Aprova Plano de Ações Metas dos municípios habilitados para recebimento de recurso especifico 

para finaciamento do combate a epidemia HIV/Aids. 

10 1999 
Aprova por unanimidade o Sistema Estadual de Referências em Urgência e Emergência no Estado 

do Rio Grande do Sul composto pelos seguintes hospitais 

78 1999 
Não aprovar a publicação dos quatro hospitais proposto pelo Ministério da Saúde (Sistema de 

Referências em Urgência e Emergência) 

92 1999 

Aprovar o repasse de recursos do estado no valor de 25% dos recursos referentes aos atendi-

mentos de urgência e emergência de acordo com os procedimentos constantes da PT SS/MS nº 
479 de 15/04/99 para os Hospitais que enquadrarem-se no Sistema Estadual de Referência em 

Urgência e Emergência 

122 1999 

O valor destinado aos Hospitais Municipais de Erechim, Fortaleza dos Valos, Lavras do Sul, Passo 

Fundo, Salto do Jacuí e Santo Antônio da Patrulha, conforme Resolução nº 92/99 da CIB/RS, será 

feito diretamente aos respectivos Fundos Municipais de Saúde (Sistema Estadual de Referência 
em Urgência e Emergência) 

69 2000 Os deslocamentos interestaduais – Tratamento Fora do Domicílio custeados pela SES/RS. 

211 2000 
Aprovar inclusão de estabelecimento no cadastro dos hospitais credenciados para o atendimento 

em Cuidados Prolongados. 

61 2003 

Criar Grupo de Trabalho para discutir e propor Plano de Regulação Assistencial que dê ênfase à 

implantação imediata da Central de Regulação da Assistência Pré-hospitalar de Urgência e Emer-

gência na Região Metropolitana. 

231 2003 
Alterar a composição do Grupo de Trabalho para elaboração do Plano Estadual de Regulação 
Assistencial, designando a servidora MARLY LIMA DE OLIVEIRA, em substituição à servidora 

Heloísa Helena Rousselet de Alencar. 

61 2007 Projetor SALVAR/SAMU 

234 2008 Inclusão dos SAMUs Bagé, Caxias do Sul e Pelotas ao Programa SALVAR/SAMU/RS 

303 2008 SALVAR/SAMU/RS – Bagé, Caxias do Sul e Pelotas 

111 2009 Aprova a proposta de implantação das UPAs – Republicada DOE: 141 de 27/07/09 

331 2009 UPAS – 2010 - Republicada DOE nº 065, de 08/04/10 

438 2010 Aprova o repasse de recursos para a manutenção das Bases do Programa SALVAR/SAMU RS 

690 2012 Aprova a implantação da Central de Perfusão Hipotérmica no IC-FUC 

71 2012 

Aprova, em caráter excepcional, o repasse de recursos financeiros do Programa Estadual de 

Apoio aos Hospitais diretamente para os Hospitais relacionados no Anexo desta Resolução via 

formulação de Termos Aditivos, referentes ao credenciamento ao Incentivo - Organizações de 
Procura de Órgãos e Tecidos 

133 2012 Aprova o Projeto de Atenção Domiciliar do município de Santa Maria 

194 2012 Institui o Grupo Condutor Estadual da Política de Atenção às Urgências 

461 2012 
Aprova a Política Estadual de Co-financiamento para o Custeio Mensal das Unidades de Pronto 

Atendimento – UPAs 

539 2012 
Nomina os representantes do COSEMS e da SES, que irão compor Grupo Condutor Estadual da 

Política de Atenção às Urgências 

606 2012 
Prorroga o prazo estabelecido no Artigo 1º da Resolução nº 448/2012 - CIB/RS, para conclusão 
do processo de qualificação das Unidades SA e SB do SAMU 192 

115 2013 
Prorroga até 30 de maio de 2013 o prazo estabelecido no Artigo 1ª da Resolução nº 606/2012 - 

CIB/RS, para conclusão do processo de qualificação das Unidades SA e SB do SAMU 

146 2013 Aprova a proposta no Sistema de Projetos do FNS, do Município de Torres - UPA 

147 2013 Aprova a proposta no Sistema de Projetos do FNS, do Município de Osório – UPA 

148 2013 Aprova a proposta no Sistema de Projetos do FNS, do Município de Capão da Canoa - UPA 

153 2013 Aprova a proposta no Sistema de Projetos do FNS, do Município de Pelotas - UPA 

189 2013 
Aprova o reajuste financeiro do valor repassado para custeio para a OPO 1, OPO 6 e OPO 7, com 

recursos do Tesouro do Estado 

199 2013 
Aprova o cadastramento de proposta no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de Saú-
de/FNS/MS, do Município de Salto do Jacuí, visando a obtenção de financiamento federal para 

implantação de uma Sala de Estabilização (SE) 

245 2013 
Prorrogar por 01 (um) ano o processo de qualificação das Unidades SA e SB do SAMU pelos 

municípios do RS 

357 2013 
Aprova critérios de definição de transporte para pacientes graves Transporte de Suporte Avança-

do 

463 2013 
Aprovar o cadastramento de proposta no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de Saú-
de/FNS/MS, do Município de Campina das Missões, visando a obtenção de financiamento federal 

para implantação de uma Sala de Estabilização (SE) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170215/23101502-1348083424-cibr562-12.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170215/23101502-1348083424-cibr562-12.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170215/23101502-1348083424-cibr562-12.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170218/23111831-1463749136-cibr171-16.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170218/23111831-1463749136-cibr171-16.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170218/23111831-1463749136-cibr171-16.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20171000/18110042-cibr435-17.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180306/13150648-cibr037-18.pdf


 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

NÚMERO DO ATO NORMA-
TIVO 

ANO DE PUBLICAÇÃO EMENTA 

568 2013 Aprova a proposta cadastrada no FNS de Cacequi - Sala de Estabilização (SE) 

613 2013 

Aprova reajuste e a alteração do cofinanciamento para investimento com os recursos do Tesouro 

do Estado, com vistas a construção e/ou aquisição de equipamentos e materiais permanentes das 

Unidades de Pronto Atendimento – UPAs 

655 2013 

Aprova o reajuste do cofinanciamento para o Custeio Mensal das Unidades de Pronto Atendimen-

to – UPAs, novas, reformadas e ampliadas, habilitadas e/ou qualificadas segundo a Portaria 
GM/MS nº 3.42/13 

668 2013 
Valida a entrega do atestado de conclusão de edificação de Unidade de Pronto Atendimento - UPA 

do município de Santa Rosa 

5 2014 
Valida a entrega do atestado de conclusão de edificação de Unidade de Pronto Atendimento - UPA 

do município de Cruz Alta - Centro 

19 2014 
Aprova o reajuste dos recursos financeiros, referentes ao custeio mensal de UPA qualificada, 
UPAs novas, reformadas ou ampliadas, habilitadas a partir da data de início das atividades 

50 2014 
Validar a entrega da ordem de início de serviço de construção de Unidade de Pronto Atendimento 

– UPA - do município de SAPIRANGA 

673 2014 

Aprova a habilitação, ao recebimento de recursos financeiros estaduais, de uma Unidade de 

Suporte Avançado/USA – Apoio de Solo Aeromédico e de uma Unidade de Suporte Avança-

do/Helicóptero Aeromédico, com Equipe e Serviço Aeromédico Estadual 

109 2015 
Nomina os representantes do COSEMS e da SES, que irão compor Grupo Condutor Estadual da 
Política de Atenção às Urgências 

242 2016 
Aprova, em caráter excepcional, dentro da Planificação da Atenção à Saúde na Regiões de Saúde 

1 e 2, a alocação de leitos de retaguarda como apoio às Emergências regionais 

355 2016 
Aprova a prorrogação do período para utilização do incentivo financeiro para a alocação 40 de 

leitos de retaguarda como apoio às Emergências da 4ª CRS 

36 2017 
Aprova as Diretrizes Estaduais para Organização da Rede de Transporte Sanitário no Sistema 
Único de Saúde – SUS, no Rio Grande do Sul 

222 2017 
Aprova a continuidade do período para utilização do incentivo para a alocação 40 de leitos de 

retaguarda como apoio às Emergências da 4ª CRS 

402 2017 
Alterar o Parágrafo 1º do Artigo 1º da Resolução nº 194/12 - CIB/RS, quanto à representação da 

SES/RS – O Grupo Condutor Estadual 

485 2018 
Pactua a proposta de alteração da utilização do imóvel construído para funcionamento da UPA 

24h, Porte I, no município de Ijuí 

543 2018 
Aprova o aumento da capacidade operacional, alterando o enquadramento na opção III para a 

opção VII, da UPA 24h Abílio dos Santos de Gravataí 

 


